UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

10

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 3
DO ANO DE DOIS MIL E SETE, ÀS QUINZE HORAS NO AUDITÓRIO DO CLUBE DOS 4
EMPREGADOS DA PETROBRAS, SÃO MATEUS (ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO 5
DIRETOR RENATO PIROLA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES 6
CONSELHEIROS: MANOEL CARLOS BARBOSA SILVA - VICE-DIRETOR, 7
MARCELO SUZART DE ALMEIDA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 8
DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA E REPRESENTANTE DESTE CENTRO JUNTO AO 9
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, MÔNICA MARIA PEREIRA 10
TOGNELLA DE ROSA – COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 11
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ADRIANA NUNES MORAES – 12
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, 13
RONEY PIGNATON DA SILVA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 14
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO E REPRESENTANTE DESTE 15
CENTRO JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ 16
GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 17
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO, FÁBIO MÁRCIO BISI ZORZAL – 18
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, 19
PAULO SÉRGIO DA SILVA PORTO – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 20
DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA, ALDO VIGNATTI – COORDENADOR 21
DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA, RENATA GOMES 22
DE JESUS – SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS, 23
VANDER CALMON TOSTA – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 24
BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, VALDENIR JOSÉ BELINELO – COORDENADOR DO 25
COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA. CONSELHEIROS AUSENTES COM 26
JUSTIFICATIVA: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CRUZ – REPRESENTANTE DOS 27
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO, AUSENTES COM JUSTIFICATIVA DE 28
FÉRIAS: OS ESTUDANTES ALEXANDRE PACHECO KILL E ARNALDO CÉZAR TEIXEIRA 29
DIAS FILHO - REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo número legal, o 30
Senhor Presidente declarou aberta à sessão. 1. APRECIAÇÃO: Ata da Sessão 31
Ordinária do dia sete de fevereiro de dois mil e sete, foi apreciada e aprovada, 32
por unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: O presidente com a palavra comunicou 33
sobre o processo de transferência do Professor Robson Bonomo que tramita desde 34
abril de dois mil e seis, e o motivo da comunicação é porque a decisão foi tomada de 35
forma isolada, ele está lotado curso de Agronomia. Comunicou sobre o convite ao 36
Vice-Governador Ricardo Ferraço para conferência da aula inaugural, cujo tema será 37
Desenvolvimento Regional com foco no norte do Espírito Santo. Comunicou também 38
sobre a reunião com os Chefes dos Departamentos de Assessores para tomar 39
conhecimento e andamento das questões nos trinta dias em que esteve em férias. 3. 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

11

EXPEDIENTE: O Conselheiro Roney solicita a inclusão do PROCESSO 41
Nº.24979/2007-15, o Conselheiro Luiz Gabriel solicita a inclusão do PROCESSO 42
Nº. 28876/2006-21, foram excluídos os PROCESSOS: 23849/2007-57 e 43
24221/2007-79 ambas as inclusões e exclusões foram aprovadas. Não houve 44
inversão de processo constante da pauta. 4. Ordem do Dia: 4.1 PROCESSO Nº. 45
22328/2006-00.  O Conselheiro Fábio Zorzal com a palavra fez a leitura do relato 46
e do parecer favorável ao Projeto de pesquisa proposto pelo Professor Fábio Ribeiro 47
Pires intitulado “Avaliação da Sobressemeadura de Espécies Forrageiras na Cultura 48
da Soja, implantada em quatro épocas de plantio, visando à formação de palhada 49
para o sistema plantio direto”, e solicitação para o encaminhamento para o registro 50
junto à PRPPG/UFES. Em discussão, em votação, aprovados por unanimidade. 51
Baixada a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E SETE. 4.2 Processo 52
nº. 22330/2006-71 - O Conselheiro Paulo Sérgio da Silva Porto com a palavra fez 53
a leitura do relato e do parecer favorável ao Projeto de Pesquisa Proposto pelo 54
Professor Fábio Ribeiro Pires Intitulado “Avaliação de Espécies Utilizadas Como 55
Plantas de Cobertura Cultivadas Em Safrinha, No Serrado do Sudoeste Goiano”, e 56
ainda, o Encaminhamento para o Registro Junto À PRPPG/UFES. Em discussão, em 57
votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATORZE 58
BARRA DOIS MIL E SETE. 4.3 Processo nº. 22332/2006-60 -  Conselheiro 59
Paulo Sérgio da Silva Porto com a palavra fez a leitura do relato e do parecer 60
favorável ao Projeto de Pesquisa Proposto Pelo Professor Fábio Ribeiro Pires 61
Intitulado “Fitorremediação do Herbicida Picloram”, Aprova Ainda, O 62
Encaminhamento Para O Registro Junto À PRPPG/UFES. Em discussão, em votação, 63
aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA 64
DOIS MIL E SETE. 4.4 Processo nº. 22102/2006-09 – o Conselheiro Roney 65
Pignaton da Silva com a palavra fez o relato e o parecer favorável à solicitação para 66
liberação do Professor Valdenir José Belinelo para participar da 30ª reunião anual da 67
Sociedade Brasileira de Química que acontecerá de 31 de maio a 03 de junho de 68
2007 em Poços de Caldas-MG, onde apresentará o resumo intitulado "SÍNTESE DE 69
DERIVADOS DO ÁCIDO 6ALFA, 7BETA – DIIDROXIVOUKAPAN - 17BETA-OICO”. Em 70
discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO 71
DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E SETE. PROCESSO Nº. 22876/2006-21 o 72
Conselheiro Luiz Gabriel Souza de Oliveira com a palavra fez a leitura do parecer 73
favorável ao Projeto de Pesquisa proposto pelo Professor Luis Fernando Tavares de 74
Menezes intitulado “VARIAÇÃO FLORÍSTICA E ESTRUTURAL ENTRE DUAS 75
VERTENTES DA FLORESTA ATLÂNTICA DE ENCOSTA NA ILHA DA MATAMBAIA, RIO 76
DE JANEIRO-RJ”, e o encaminhamento para o registro junto à PRPPG. Em discussão, 77
em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO 78
DEZESSETE BARRA DOIS MIL E SETE. PROCESSO Nº. 24979/2007-15 – O 79
Conselheiro RONEY PIGNATON DA SILVA, com a palavra fez a leitura do parecer 80

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

12

favorável ao Projeto de Extensão, cadastrado no SIEX, CÓDIGO Nº. 33647, intitulado 81
“CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL DOS SERVIÇOS GERAIS” com 82
objetivo de capacitar o pessoal de Serviços Gerais do CEUNES para atuar na 83
Limpeza de Laboratórios de Ensino na Área de Saúde considerando as normas de 84
Biossegurança, Coordenado pelas Professoras ADRIANA NUNES MORAES E 85
MARTA PEREIRA COELHO. Em discussão, em votação, aprovados por 86
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E 87
SETE.5. Palavra Livre - O Presidente com a palavra informou sobre as medidas 88
que estão sendo tomadas para disponibilizar salas de aulas com a chegada da nova 89
turma em março/2008., informou sobre o instalação hidráulico para o funcionamento 90
dos laboratórios que já está em andamento e que num prazo de aproximadamente 91
quinze dias estará pronto, a previsão é para o final de março. Quanto ao material o 92
Presidente ainda com a palavra informou que o material que falta está para chegar e 93
solicitou uma listagem aos chefes dos departamentos para acompanhamento da 94
chegada do material que está chegando. O Conselheiro Valdenir José Belinelo com a 95
palavra informou que das trezentas bolsas o CEUNES foi contemplado com trinta e 96
duas sendo que a maioria ficou para o DCSBA em virtude de ter apresentado maior 97
número de projetos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente  declarou 98
encerrada a Sessão. Do que era para constar, eu, Maria Inês Dias de Freitas, 99
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que, constando de 102 (cento e 100
duas) linhas após lida e aprovada, constando de segue devidamente pelos senhores 101
Conselheiros presentes. 102